De acordo com informações da empresa que opera 

o aterro em 1991 o aterro passou a ser operado como aterro controlado e a partir de 

2007 como aterro sanitário.  

Toda a área encerrada tem 14,89 (quatorze vírgula oitenta e nove) hectares com 

aproximadamente 2.555.021 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil e vinte 

uma) toneladas, e 3.512.503 (três milhões, quinhentos e doze mil e quinhentos e três) 

metros cúbicos aterrados até maio de 2012. A área 1 tem 7,37 (sete virgula trinta e 

sete) hectares, com um total de 914.639 (novecentos e quatorze mil, seiscentos e 

trinta e nove) toneladas aterradas até julho de 2018, levantadas em aproximadamente 

1.006.126 (um milhão, seis mil e cento e vinte e seis) metros cúbicos. A tabela 3 

apresenta os dados referentes a massa e volume de resíduos recebida no aterro 

sanitário de 1991 a 2017. 

O aterro sanitário recebe os resíduos sólidos urbanos de coleta domiciliar, 

resíduos de limpeza urbana e resíduos de serviço de saúde que são esterilizados via

[...]

evitar a infiltração de águas pluviais, essa manta é removida quando a célula recebe 

mais resíduos. 

Desde a inauguração em abril de 2002 até julho de 2018 o maciço que recebe 

resíduos classe I estava com aproximadamente 2,29 hectares, e um total de resíduos 

aterrados de 311.075,48 (trezentos e onze mil e setenta e cinco vírgula quarenta e 

oito) metros cúbicos.  Já o maciço que recebe os resíduos classe II estava com 

aproximadamente 7,78 hectares em julho de 2018 tendo um total aterrado de 

1.494.894,43 (um milhão quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e noventa e 

quatro virgula quarenta e três) metros cúbicos.  As toneladas recebidas não foram 

fornecidas para todo o período de operação do aterro. 

Na célula Classe I a impermeabilização do fundo é composta por 1,5 metros de 

solo argiloso, geomembrana PEAD de 2 milímetros de espessura, uma camada de